
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
48

, 1
3 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1538, DE 10  DE  DEZEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.000431/98-75;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

 
RESOLVE:

Conceder à Promotora de Justiça  DENISE LYRIO PACHECO, 7 (sete) 
dias de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço,  referentes  ao  4º  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 9/11/1999 a 6/11/2004, a serem usufruídos no período de 
13/12/2012 a 19/12/2012, com fundamento no artigo 222, inciso III, parágrafo 3º, da Lei 
Complementar nº 75/93.

Retificar  a  Portaria  PGJ  nº  874,  de  20  de  outubro de  2000 da  seguinte 
forma:

• Onde  se  lê:  “(...)  referentes  ao  1º  (primeiro)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativos ao período de 12/11/1984 a 10/11/1989 (...)”

• Leia-se: “(...) referentes ao 3º (terceiro) quinquênio de efetivo exercício, 
relativo ao período de 10/11/1994 a 8/11/1999 (...)”

Retificar a Portaria PGJ nº 564, de 28 de junho de 2001, da seguinte forma:

• Onde se lê:  “(...)  sendo 14 (quatorze) dias referentes ao 1º (primeiro) 
quinquênio de efetivo exercício e 1 (um) dia referente ao 2º (segundo) 
quinquênio,  relativos,  respectivamente,  aos  períodos  de  12/11/1984  a 
10/11/1989 e de 11/11/1989 a 9/11/1994 (...)”

• Leia-se:  “(...)  sendo  15  (quinze)  dias  referentes  ao  3º  (terceiro) 
quinquênio  de  efetivo  exercício,  relativo  ao  período de  10/11/1994 a 
8/11/1999 (...)”

Retificar  as Portarias Portaria/PGJ nº  2.102,  de 4 de dezembro de 2003; 
Portaria/PGJ nº 126, de 17 de fevereiro de 2005; Portaria/PGJ nº 210, de 8 de março de 
2005; Portaria/PGJ nº 971, de 25 de setembro de 2006 da seguinte forma:

• Onde  se  lê:  “(...)  referentes  ao  2º  (segundo)  quinquênio  de  efetivo 
exercício, relativo ao período de 11/11/1989 a 9/11/1994 (...)”

• Leia-se: “(...) referentes ao 3º (terceiro) quinquênio de efetivo exercício, 
relativo ao período de 10/11/1994 a 8/11/1999 (...)”

Retificar  a Portaria/PGJ nº 1.067, de 30 de setembro de 2011, da seguinte 
forma:

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1538.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
48

, 1
3 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

• Onde se lê: “(...) 10 (dez) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, 
referentes ao 2º (segundo) quinquênio de efetivo exercício, relativo ao 
período de 11/11/1989 a 9/11/1994 (...)”

• Leia-se:  “(...)  9  (nove)  dias  de  licença-prêmio  por  tempo  de  serviço 
referentes ao 3º (terceiro) quinquênio de efetivo exercício, relativo ao 
período de 10/11/1994 a 8/11/1999 e 1 (um) dia referente ao 4º (quarto) 
quinquênio  de  efetivo  exercício,  relativo  ao  período  de  9/11/1999  a 
6/11/2004 (...)”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
      

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\12 - Dezembro - arquivo doc\2012_1538.doc


